מבקר המדינה

חוות דעת

מאגר מידע על פליטים יהודים

מארצות ערב ומאיראן

לפי סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה,
התשי"ח-1958 [נוסח משולב]

מבקר המדינה

חוות דעת

מאגר מידע על פליטים יהודים מארצות ערב ומאיראן

לפי סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]

ירושלים, אדר א' התשע"ד, פברואר 2014

מס' קטלוגי 2014-001
ISSN: 0793-1948

ניתן להוריד גרסה אלקטרונית של דוח זה מאתר האינטרנט של
משרד מבקר המדינה
www.mevaker.gov.il

סדר : אונית שרותי מחשב בע"מ

מדינת ישראל הדמוקרטית היא ביתו של העם היהודי והגשמת שאיפת הדורות לגאולת ישראל. במגילת העצמאות נקבע כי ישראל קמה כמדינה יהודית בארץ ישראל מתוקף זכותו הטבעית וההיסטורית של העם היהודי "להיות ככל עם ועם עומד ברשות עצמו במדינתו הריבונית". עוד נקבע כי "מדינת ישראל תהא פתוחה לעליה יהודית ולקיבוץ גלויות". עקרונות אלו עוגנו בהמשך בחקיקת המדינה, כגון בחוק השבות, התש"י-1950, ובהוראה חוקתית בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו הקובעת את "ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית".

הערכים היהודיים של מדינתנו מטילים על הרשויות הרלוונטיות במדינה מחויבות להבטיח בדרכים שונות את זכויותיהם של יהודים, בארץ וברחבי העולם, אשר נפגעו באשר הם יהודים.

היגרו למדינות אחרות. חובתה וזכותה המוסרית, ההיסטורית והמשפטית של המדינה כלפי אזרחיה וכלפי בני העם היהודי היא להבטיח את זכויותיהם.

מחויבותה זו של המדינה באה לידי ביטוי בחקיקה מפורשת של הכנסת בחוק לשמירה על זכויותיהם לפיצוי של פליטים יהודים יוצאי ארצות ערב ואיראן, התש"ע-2010. מטרתו של חוק זה היא "לשמור על זכויותיהם לפיצוי של פליטים יהודים יוצאי ארצות ערב ואיראן במסגרת משא ומתן להשגת שלום במזרח התיכון". מחויבותה של המדינה באה לידי ביטוי גם בשורה של החלטות ממשלה הנוגעות למחקר, רישום ואיסוף מידע וחומר משפטי בדבר הרדיפות והפגיעות ברכוש היהודים יוצאי מדינות ערב ואיראן.

למימוש מחויבותה וזכותה של מדינת ישראל, כמדינה יהודית ודמוקרטית, להבטיח בדרכים שונות את זכויותיהם של יהודים בארץ וברחבי העולם, אשר נפגעו באשר הם יהודים. למותר לציין כי נוכח חשיבות הנושא והזדקנותה של האוכלוסייה הנוגעת בדבר, על הממשלה לפעול במהירות הראויה, על מנת שהמחדל לא יהיה בכייה לדורות.

יוסף חיים שפירא, שופט (בדימ')
מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

ירושלים, אדר א' התשע"ד
פברואר 2014

מאגר מידע על פליטים יהודים

מארצות ערב ומאיראן

תקציר

1. יהודים וקהילות יהודיות התקיימו בארצות ערב¹ ובאיראן יותר מ-2,000 שנים. עם ההכרזה על הקמת מדינת ישראל בשנת 1948 והכרזת המלחמה של מדינות ערב עליה, החלו רבות ממדינות אלו להתנכל ליהודים שחיו בהן, ועקב כך עזבו אותן יהודים רבים.

כ-200,000 מיהודים אלה הם בני 65 ומעלה.
- 4 החלטת ממשלה מספר 34 מספטמבר 1969.
- 5 החלטת ממשלה מספר 1544 ממרץ 2002.
- 6 החלטת ממשלה מספר 792 מאוקטובר 2009.

פעולות הביקורת

ב-18.7.12 החליטה הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, על פי סמכותה לפי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], לפנות למבקר המדינה בבקשה להכין חוות דעת בעניין "אי-יישום החלטות הממשלה בנושא: 'מאגר מידע על פליטים יהודים מארצות ערב'".

בחודשים אוגוסט 2012 עד מאי 2013, בהמשך לבקשה האמורה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה, בדק משרד מבקר המדינה את יישומן של החלטות הממשלה בנושא הקמת מאגר מידע על פליטים יהודים מארצות ערב ומאיראן.

יצוין כי בשנת 2008 קיבל נושא הפליטים היהודים מארצות ערב גם הכרה מפורשת של הקונגרס האמריקאי: החלטה שקיבל הקונגרס¹⁷ קראה, בין היתר, להכיר בזכויות החוקיות של הפליטים שגורשו מארצות ערב - יהודים, נוצרים וקבוצות אחרות - ובאופן שנגרם להם. כמו כן, בשנת 2010 חוקק בישראל החוק לשמירה על זכויותיהם לפיצוי של פליטים יהודים יוצאי ארצות ערב ואיראן, התש"ע-2010, ובו נקבע כי "במסגרת משא ומתן להשגת שלום במזרח התיכון, תכלול הממשלה את נושא מתן פיצוי על אבדן רכוש לפליטים יהודים יוצאי ארצות ערב ואיראן, לרבות רכוש שהיה בבעלות קהילה יהודית בארצות אלה".

במסמך סיכום של עבודת מטה שערך המטה לביטחון לאומי שבמשרד ראש הממשלה (להלן - המל"ל) מ-2012 בנושא הפליטים היהודים, צוין, בין היתר, כי בעיית הפליטות היהודית הינה תוצר של הסכסוך הישראלי-ערבי, והוצע כי הסכמות שיושגו בנושא זה יהוו מרכיב בהסדר הקבע בין ישראל לפלסטינים. המל"ל גם המליץ לנקוט צעדים שמטרתם לפעול להטמעת תפיסה זו בשיח הציבורי הישראלי והבין-לאומי, ובהם פעילות מדינית והסברתית בזירה הבין-לאומית וקידום פרויקט מורשת¹⁸.

3. באוקטובר 2009 החליטה הממשלה להעביר את האחריות לטיפול בנושא רישום ותיעוד זכויות היהודים יוצאי ארצות ערב ואיראן ממשרד המשפטים למשרד לאזרחים ותיקים (להלן - המשרד)¹⁹.

4. ב-18.7.12 החליטה הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, על פי סמכותה לפי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], לפנות למבקר המדינה בבקשה להכין חוות דעת בעניין 'אי-יישום החלטות הממשלה בנושא: 'מאגר מידע על פליטים יהודים מארצות ערב'".

בחודשים אוגוסט 2012 עד מאי 2013, בהמשך לבקשה האמורה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה, בדק משרד מבקר המדינה את יישומן של החלטות הממשלה בנושא הקמת מאגר מידע על פליטים יהודים מארצות ערב ומאיראן.

4. פרסום הפיילוט: כדי לפרסם את הפיילוט דרש המשרד מהרשויות המקומיות שהפיילוט מיושם בהן להשתתף בעלות הפקתו של "פסטיבל מספרי סיפורים" בכל אחת מהן (להלן - הפסטיבל).

28 שבו חברים נציגי המשרד ונציגי מכון בן-צבי.

29 על פי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, רשאים גופים ציבוריים, ובהם משרדי הממשלה והרשויות המקומיות, למסור מידע זה לזה בכפוף לעמידה בתנאים הקבועים בחוק. לחוק זה תוקנו תקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986, שבהן נקבעו נהלים בדבר העברת המידע בין הגופים הציבוריים.

הועלה כי דרישת המשרד להשתתפות בעלות ההפקה של הפסטיבל הובאה לידיעת הרשויות האמורות רק בפגישות ההתנעה שהתקיימו בהן בסוף שנת 2012. עקב כך לא יכלו הרשויות להיערך לכך בעוד מועד ולהקצות לכך משאבים בתקציב שלהן לשנת 2013.